
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07185 

 Del: 25/09/2024 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Giuridico-Amministrativa e Affari 

Generali - Direzione Cultura 

 

OGGETTO: 

DIREZIONE CULTURA E SPORT - Iscrizione di una dipendente al corso di formazione in modalità sincrona “Uso 

e gestione degli impianti sportivi comunali alla luce della L.R. Toscana 21/24”, organizzato da La Scuola Anci 

Toscana.

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

• con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  5 del  29/01/2024, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione  2024/2026:  approvazione note di aggiornamento al 

DUP, bilancio finanziario nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori  

allegati”, è stato approvato il bilancio finanziario 2024/2026;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, esecutiva, è stato approvato il 

“Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026”;

• con Delibera di  Giunta  Comunale  n.111  del  26/03/2024 avente ad  oggetto  “Piano 

Integrato  di  attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026 –  Approvazione”  è  stato 

approvato  il  Fabbisogno Formativo per  il  triennio  2024-2026 caratterizzato  da  una 

pluralità di  linee  di  intervento  tra  cui  quella  sull’aggiornamento  professionale  e  

formazione specialistica  volta a garantire interventi specialistici per i diversi ambiti e  

Pag. 1 di 5 DD/2024/07185



ruoli rivolti allo sviluppo delle competenze tecnico- professionali;

Visti:

• il  Decreto  del  Sindaco  n.  76  del  30.09.2022  con  il  quale  alla  sottoscritta  è  stato 

prorogato, fino alla scadenza del mandato amministrativo, l’incarico di Direttrice della 

Direzione Cultura e Sport;

• l’art. 20 bis, comma 1, lett. a) del Regolamento sull’ “Ordinamento degli Uffici e dei  

Servizi”  che  conferma  gli  incarichi  dirigenziali  in  scadenza,  conferiti a  personale  

assunto con contratto a tempo indeterminato, fino a nuovo atto del Sindaco neoeletto; 

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  n.  10324  del  07/12/2023  con  cui  è  stata 

predisposta,  per l’anno 2024, la delega del budget  direzionale per i  corsi  specialistici  a 

catalogo e sono stati approvati gli indirizzi e i criteri per l’esercizio della delega da parte dei 

Direttori delle singole Direzioni;

Dato atto che La Scuola Anci Toscana, di cui il Comune di Firenze è socio, con sede in Viale 

G. Italia n.17 - 50122 Firenze, P.I. 01710310978, ha organizzato il corso di formazione in 

modalità  sincrona  “  Uso e gestione degli  impianti sportivi  comunali  alla  luce della L.R.  

Toscana 21/24” che si svolgerà in data 3 ottobre 2024, il cui preventivo è parte integrante 

del presente atto;

Considerato  che  la  dott.ssa  Elena  Toppino,  dirigente  del  Servizio  Sport  ha  richiesto  la  

partecipazione della dipendente dott.ssa Spagnalo Michela, assegnata a tale servizio, al 

corso in questione in quanto tale formazione è funzionale ad accrescere le competenze 

professionali  della  dipendente nell’ambito della  Macrofunzione  cod.  18.2  “  Gestione  

Impianti sportivi  comunali”  e  in  particolare  della  declinazione  “programmazione,  in  

collaborazione con la Direzione Servizi Tecnici degli interventi di manutenzione ordinaria e  

straordinaria, e la realizzazione di nuovi impianti ed all’attività specifica svolta nell’ambito  

della E.Q”;

Ritenuto di accogliere la richiesta della dirigente Toppino essendo coerente con le funzioni 

e le attività esplicate dal Servizio Sport;

Pag. 2 di 5 DD/2024/07185



Preso atto  che la scelta dell’agenzia formativa è avvenuta a seguito di  consultazione di 

cataloghi proposti da varie agenzie che operano sul mercato e che, rispetto ad altre 

offerte, l’iniziativa indicata risulta la più idonea a soddisfare le esigenze formative per gli 

argomenti trattati e i tempi di realizzazione, particolarmente funzionali alla partecipazione 

della dipendente;

Dato atto  che tale formazione rientra nelle linee di  intervento previste nel Fabbisogno 

Formativo 2024-2026 “Aggiornamento professionale e formazione specialistica”; 

Preso atto che la quota individuale prevista per i comuni soci di Anci Toscana è pari ad € 

98,00 come risulta dall’allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

e che pertanto per la partecipazione  di  n.  1  dipendente al  corso  di  formazione di  cui 

trattasi, l’importo da corrispondere è € 98,00 (importo esente IVA - ai sensi del combinato 

disposto  dall’art.  10  del  D.P.R.  n.  633/1972,  e dell’art. 14, comma 10, della  Legge  n. 

537/1993).

  Dato atto:

• Dell’acquisizione della dichiarazione sostitutiva di notorietà sul possesso dei requisiti ai 
sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs 36/2023;

• dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della 

normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva;

Preso atto di quanto disposto nel paragrafo 3.9 (Contratti di servizi esclusi di cui al Titolo II,  

parte I del Codice) della Determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011 per cui i corsi /  

seminari  /  convegni a  catalogo  non  sono  configurabili  come  appalti di  servizi,  e  che  

pertanto per il  loro acquisto  non è necessario transitare dalle Centrali  di  Committenza 

(nazionale o regionale), né è prevista la richiesta del CIG;

Ritenuto  di impegnare la somma complessiva di €  100,00, di cui € 98,00 per il costo del 

corso e €2,00 per l’imposta di bollo, a favore di La Scuola Anci Toscana, sul capitolo 18920 

impegno generico 2024/1592 , bilancio 2024-2026, annualità 2024;

Pag. 3 di 5 DD/2024/07185



  Dato atto:

• di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  così  come 

modificato  dal  D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012, e dalla L.145 del 

30.12.2018 che consente alle amministrazioni di  non  ricorrere  all'obbligo  del 

Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  ovvero  ad  altri mercati 

elettronici, o al Sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di 

riferimento, per acquisti autonomi per importi inferiori a 5.000,00 Euro;

• che chi  sottoscrive  il  presente atto non incorre  in  alcun conflitto di  interessi  nel  

relativo procedimento, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n. 36/2023, e secondo quanto 

prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

• del rispetto dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023;

• della regolarità  tecnica del  presente  provvedimento,  ai sensi e  per  gli  effetti del  

controllo  di regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  del 

Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente;

   Visti:

-l'art. 183 del D. Lgs 267/00;

-l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

-il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:

1. Di procedere all’affidamento del  corso di  formazione in modalità sincrona “Uso e  

gestione degli impianti sportivi comunali alla luce della L.R. Toscana 21/24”,  per n. 1 

dipendente del Servizio Sport, organizzato da La Scuola Anci Toscana, il  3 ottobre 

2024, il cui preventivo è parte integrante del presente atto;

2. Di impegnare la somma complessiva di € 100,00 (comprensiva dell’imposta di bollo di 

€ 2,00) sul capitolo sul capitolo 18920 impegno generico 2024/1592, bilancio 2024-

Pag. 4 di 5 DD/2024/07185



2026, annualità 2024, in quanto esigibile in detto esercizio, a favore di La Scuola Anci 

Toscana con sede legale in V.le G. Italia 17-50122 Firenze, PI 01710310978 - Codice 

beneficiario: 8136;

(formazione non obbligatoria)

3. Di comunicare la presente determinazione dirigenziale, così come previsto dall'art. 90 
D.lgs n.36/2023 e di pubblicarla sul Profilo del Committente e nella sezione 
Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 20 del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

PREVENTIVO ACQUISTO CORSO USO E GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI_3.10.2024.pdf - 

516a3a832c5fcb983a16d703b4a7d63f12d94d6699f43781f91bb08a8372e6b4

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gabriella Farsi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 18920 2024/1592 1 € 100,00
8136 - ANCI 

TOSCANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2024/07185


	Determinazione dirigenziale DD/2024/07185

